significado importante no orçamento público, desse modo, percebe-se que a 

realidade do município depende em grande escala dos repasses financeiros 

estaduais e federais. O valor de arrecadação do ICMS no município de Diamantina, 

no ano de 2019 alcançou valores de R$ 6.127.964,05 (seis milhões, cento e vinte 

sete mil, novecentos e sessenta e quatro reais e cinco centavos), conforme dados 

disponíveis no portal de transparência da Prefeitura de Diamantina, em execução 

orçamentária e financeira/receitas. 

AID- Conforme apresentado no RCA, a AID englobou o bairro Jardim Imperial 

(Jardim Imperial, Jardim Imperial II e III), este localizado no entorno do